váltságok odavesztek, s új utakat kellett keresni a to-
vábbi emelkedéshez. Ezt az emelkedést a család egy 
része birtokgyarapítással, más része iskolázással érte 
el. A 19. század végén egy megbecsült mesterség, 
vagy a papi és a tanítói pálya volt a kitűzött cél, a 20. 
század elején már a hivatali előrelépés sem volt lehe-
tetlen, hiszen lett köztük jegyző, főtanácsos, sőt or-
szággyűlési képviselő is. Ekkor a nemesi cím már csu-
pán sallangnak kellett, a korszak kelléke gyanánt. 
Mindez azonban rövidéletűnek bizonyult. A földbir-
tokos földjét a II. világháború után elvették, az aszta-
losmester falusi úrból egyszerű iparos lett, a hivatal-
nokot elbocsátották, sőt gyanússá vált az úri hangzá-
sú Szent-Martoni név viselése miatt. Ekkor már jobb 
is volt nem emlegetni a kutyabőrt, amely rejtve ma-
radt az újra egyszerű falusiakká váló leszármazottak-
nál. E sorok írója, gyermekként, mint érdekes mesét, 
sokszor elbeszéltette a Szabó név történetét szüleivel. 
Felnőttként, történész diplomával, szakmai ártalom-
ként is érdekelt e történet valóságtartalma. Az elmúlt 
rendszer genealogia-ellenessége olyan akadályokat 
gördített tervezett kutatásaim elé, hogy mindig halo-
gatnom kellett a munka elkezdését. A kilencvenes 
évek elején, szinte az utolsó pillanatban sikerült elér-
nem azokat a távoli rokonaimat, akik még sok min-
dent elmondhattak a család történetéről. (Szerencsé-
re e családban sok magast kort megérő személy 
akad.) Valójában meglepődtem, amikor kiderült, 
hogy a mesének vélt történet igaz. Az ősök törekvé-
sének eredménye viszont már csak annyi gyakorlati 
haszonnal jár számomra, hogy a publikáló Szabó Gé-
za nevűek között, a Szentmártoni Szabó Géza elne-
vezés, a maga egyediségével, védjegyül szolgáljon. 

Szentmártoni Szabó Géza 

[ N O S , M I C H A E L A P A F I , ] 

Dei Gratia Princeps Transylvaniae, Partium Regni Hungáriáé Dominus et Siculorum Comes etc. 
Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis: Quod nos cum non-

nullorum fidelium dominorum consiliariorum nostrorum singularis intercessionis, nec non Generosi Joannis 
Tholdalagi de Iklod arcis et praesidii nostri Szamos-Ujvariensis capitanei supremi coram nobis, propterea fac-
tae submissae supplicationis honorificum habuerimus respectum; tum vero faventer attenderimus fidelia servi-
tia strenui Joannis Szent Mártoni de Poson, quae ipse nobis et Regno nostro Transylvaniae, partibusque 
Hungáriáé eidem annexis, hinc quidem retro temporibus actis; et clientem et famulum se gerens, in aula prae-
fati fidelis nostri Joannis Tholdalagi, cum eius emeriti commendatione pro viribus suis in omnibus occasio-
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nibus et temporum vicissitudinibus alacriter exhibuit, et inpendit et in posterum nihil se minus exhibere et in-
pendere velle pollicetur. Eundem igitur Joannem Szent Mártoni de Poson ac per eum consortem suam Ca-
tharinam Simon et ex ea natos eius Stephanum et Joannem ipsorumque haeredes et posteritates utriusque 
sexus universas, ex speciali gratia, et principalis potestatis nostrae plenitudine de statu, et conditione minus 
libera, in qua hactenus exstiterunt et nati sunt clementer eximendos, et in coetum ac numerum verorum 
natorum et indubitatorum Regni nostri Transylvaniae, et Partium Hungáriáé eidem annexarum nobilium an-
numerandos, aggregandos, cooptandos et adscribendos esse duximus: prout annumeramus, aggregamus, 
cooptamus et adscribimus praesentium per vigorem decernentes expresse, ut a modo deinceps successivis 
semper temporibus iidem Joannes, Catharina, Stephanus et Joannes junior Sz. Mártoni ipsorumque 
haeredes et posteritates utriusque sexus universas pro veris natis et indubitatis nobilibus habeantur et 
reputentur. In Signum autem huiusmodi verae et perfectae nobilitatis eorum haec arma, seu nobilitatis insig-
nia: 

Scutum videlicet militare erectum sublongum seu ovalis figurae coelestini coloris, ejus fundum viridi cespite 
occupante cum super eminente monte cuius cacumen aurea circularis decorat corona, ex qua brachium humánum 
humerotenus resectum nigra manica vestitum supra cubitum serta ex maturis aristis pinguibus et botris nitentibus 
texta redimitum evaginatum Ungaricum gladium strenue tenere visitur: Scuto autem galea aperta incumbit, quam 
diadema regium gemmis et unionibus variegatum decorat, ex quo brachium humánum nigra manica vestitum 
sertaque ex aristis et botris contexta supra cubitum redimitum, Ungaricum nudum gladium strennue tenens, cum 
symbolo VIRTUS ALIT ET DEFENDIT, spectatur; ex cono autem galeae teniae sive lemnisci variorum colorum 
hine inde defluentes utrasque oras sive margines ipsius scuti pulcherrime ambiunt et exornant, prout haec omnia 
in capite sive principio litterarum praesentium nostrarum docta manu et arte pictoris clarius expressa et 
depicta esse cernuntur. 

Animo deliberato et ex certa scientia liberalitateque nostra principali praefatis Joanni eius consorti 
Catharinae filiis Stephano et Joanni Szent Mártoni ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus 
universis gratiose dedimus donavimus et contulimus. Annuentes et concedentes, ut ipsi praescripta arma seu 
nobilitatis insignia more aliorum Regni nostri Transyalvaniae et Partium Hungáriáé eidem annexarum 
nobilium armis utentium ubique in praeliis certaminibus hastiludiis, torneamentis, monomachiis, duellis, ac 
aliis quibusvis, exercitiis militaribus et nobilitaribus; necnon, sigillis, velis, vexillis, aulaeis, annulis, cortinis, 
clypeis, tentoriis, domibus, sepulcris generaliter quarumlibet rerum et expeditionum generibus, sub merae et 
sincerae nobilitatis titulo quo eos, ab universis et singulis cuiuscumque status et honoris, ordinis, officii, 
dignitatis et praeeminentiae homines existant, insignitos dici, teneri, nominari, haberi et reputari volumus 
ferre et gestare omnibusque et singulis iis honoribus, gratiis, privilegiis, indultis, libertatibus, immunitatibus, 
praerogativis, quibus caeteri veri nati et indubitati Regni nostri Transylvaniae et Partium Hungáriáé eidem 
annexarum nobiles quomodocumque de more et ab antiqua consuetudine usi sunt et gavisi, uti, frui et 
gaudere perpetuis, semper temporibus valeant atque possint. In cuius rei memóriám firmitatemque per-
petuam praesentes nostras literas pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas memoratis Joanni 
eiusque consorti Catharinae, filiis Stephano et Joanni Szent Mártoni ipsorumque haeredibus et posteritatibus 
utriusque sexus universis gratiose dandas duximus et concedendas.